
 ل ورنیژول گابر

 یهاون نگارش کتابیاش را مدشتر شهرتیبود که ب یس فرانسوینونامهشیسنده، شاعر و نمای( نو۵۰۹۱-۵۱۸۱)

 را دگرگون کرد یلیتخ–یعلم یهاداستان یایاش است که دنییماجرا

ا آمد. یشهر نانت فرانسه به دن یبندر یک خانواده مرفه در منطقهیدر  یلادیم ۵۱۸۱ه یدر هشتم فور ژول ورن

او را بر  یسینوو رمان یسینوشنامهیان برد، اما ذوق نمایاش را در رشته حقوق به پالاتیبه خواست پدرش تحص

قه افتاد، یهم در مض یدگاه مالیبود و از دده شود. در ابتدا هرچند موفق نیات کشیادب یکم به سوآن داشت که کم

 کرد. یعیشرفت سریاما سپس پ

ا یا و دور دنیر دریست هزار فرسنگ زین، بیسفر به مرکز زم یهاکتاب یرندهیمشهور او که دربرگ یگانهپنج

که کتاباست  یاسندهین نوی، او دومیلادیم ۵۰۹۰داد. از سال  یر به ویگجهان یدر هشتاد روز است، شهرت

و  یستیب آگاتا کریترتش و پس از او بهیگوناگون جهان داشته است. پ یهارا به زبان ین بازگردانیشتریش بیها

 جا دارند. یسیانگل یهاسندهیر، نویشکسپ

به نام  یاسندهیداشت تا آن که منتقد و نو یمندانان کودکان طرفداران و علاقهیدر آغاز آثار ژول ورن تنها در م

 یا معرفین کتاب و رساله درباره ژول ورن نوشت و او را چنان که بود به دنی( چند۵۱۱۹-۵۰۹۰ارسل موره )م

( ۵۰۹۱« )اکتشافات ژول ورن»( و ۵۰۹۹« )زیار شگفت انگیژول ورن بس»کرد. مارسل موره در دو کتاب: 

 .نگرندیبه ژول ورن م یتر یا شناساند و از آن به بعد دوستداران ادب با نظر جدیژول ورن را به دن

ک به هشتاد داستان دراز و یست، نزدیز ین کره خاکی( در۵۱۸۰ - ۵۰۹۱ژول ورن که هفتاد و هفت سال )

خ ی( تار۵۱۹۱ش )یهاخ مصر و فرانسه و مستعمرهیاست. مانند تارو نوشتار نوشته یپژوهش کوتاه و رساله نوشته  

شنامه ی( و افزون بر آن پانزده نما۵۱۱۱ستف کلمب )ی( کر۵۱۹۱بزرگ ) یهایبزرگ و رهنورد یهایرهنورد

او با سه  یاست که نام اورستهین نکته بایاد این باز یاست . با اصحنه رفته ینوشته که در آن دوره برو

ن باز دلکش ین آغاز شد. با این و از ماه به زمیان زمیبه م یدرازداستان نام آورش پنج هفته در بالن و رهنورد

و  یکنز، الکساندر دوما و تولستویچون بالزاک، د یره دستیحه وچیسندگان خوش قریکه نو یوراننکه در دیا

گر بودند، ژول یسنده نامدار دیها نول زولا و دهیوت و امیف، فلوبر، استاندال و جورج الی، تورگنیوفسکیداستا

خود،  نانه  یارزنده و روشن ب یهاینیش بیخود را باز کرد، بلکه با پ یده جایسنده و گردآور ورزیورن نه تنها نو

 یاهسته یع است کشتید که شایک سده پس از آن گردی یم و حتینوآوران و دانشمندان در ن یچراغ راهنما

بر  یاافسانه ینام آن کشت ین رویا ساخته شد و به همیر درینامدار او هشتاد فرسنگ ز نوشته   یلوس از روینات

 ن نهاده شدیراست ین کشتیا

از نانت  یبا دختر ۵۱۸۹ر ورن در سال یآمد. پدرش پ یتیدر شهر نانت به گ ۵۱۸۱ه یفور ۱ل ورن در ژو

به  یر ورن که دلبستگیبرخوردار بود، پ یسرشار یکرده بود و هر چند که خانواده دختر از توانگر یعروس

( و سه خواهر به ۵۱۸۰ - ۵۱۰۹به نام پل ) یآموختن و خواندن داشت به کار وکالت پرداخت. ژول ورن برادر

 .داشت یلد و ماریآنا، مات ینامها

دور و درازش پرداخت و به هند رفت. در سال  یانوردین دریش به نخستیخو یسوار بر کشت ۵۱۱۰در سال 

نامه به یپردازد. پس از گرفتن گواهیو فلسفه م یسد و به آموختن سخنورینویرستان نانت نام میدر دب ۵۱۱۱



پردازد با ی( میش )تراژدیشنامه و اندوه نمایابد. هم زمان به نوشتن نماییراه م یحقوق یکارها شنهاد پدر بهیپ

کشد. یش از آن دست میشود و کما بیز به او حمله میاندوه انگ یهانوشتن داستان یخانواده برا ین حال از سویا

از  یوررود با بهرهیس میقوق به پارآموختن در رشته ح دنباله   یبا گرفتن اجازه از پدر برا ۵۱۱۱در سال 

ن حال کارها آن جور که جوان ساده دل یصحنه ببرد. با ا یخود را به رو یهاشنامهیکوشد تا نمایفرصت م

ست یگذارن ز یفرستد و او ناچار برایاو م یبرا یاندک رود، پدر ماهانه  یش نمید برابر کام پیشیاندیم یشهرستان

یر ناچار میش شکسپیت نمایدن بلیخر یکه برا یکند. جور ییبکوشد و صرفه جو یدشوار د بایآموختن با نه  یهز

ماند و یاز کار نوشتن باز نم ین چندگاه دمیا ن حال در همه  یشود سه روز از خوردن خوراک رو برگرداند. با ا

آور ذوق و  یندر دوما رون چند گاه که الکسایدهد و دریخود دنباله م ه  یگرانما یهادن نوشتهیهمچنان به آفر

ها او را به لژ شنامهیدن نماید یبرا یرد و حتیگیر و بال و پر خود میجوان را به ز سنده  یاست نوشده یو حه  یقر

 یکیسد که ینویشنامه میبا الهام از دوما سه نما ۵۱۱۰جوانان تفنگدار( در سال  شنامه  یفرستد )نمایخود م ژه  یو

شخانه یبر نما« برباد رفته یپوشالها»اد شده به نام ی یشنامه ینما ۵۱۱۹و در سال پسندد یپدر م یرا دوما

 آموختن در رشته   شود. ژول ورن دنباله  یروبرو م ینسب یابیرود و با کامیصحنه م یبررو یخ ی)تئاتر( تار

به کار  کند و به درخواست پدر قرار است پس از فراغت از آموختن در شهر نانتیحقوق را فراموش نم

روزگذراندن  یشود. برایس میگذارد و روانه پاریاو را بخود نم یسندگین حال مهر نویبپردازد. با ا ییدادگو

ان یپردازد و دستاورد آن روزگار چند نسک است که در سالیشود و در آن حال به نوشتن میس میناچار به تدر

خود را  ن بزرگ نوشته  یژول ورن نخست ۵۱۱۸سال  شود. دریها پخش مین فضانوردیر نام شگفتیپس از آن ز

و  یپرون یهاهندوها ودورگه یها و برخوردهادرباره جنگ یخیتار یرا که داستان« ن پازیمارت»به نام 

نک به چنان یا یساله فرانسو ۸۱سنده یها چاپ کرد. نوخانواده نکده  یرید یهای[ست در رشته پخشگر یولیاسپان

 یژویژه در رشته میاو بو یهادانسته یحه و پهناوریاز ذوق و قر یادب یهامحفل ر همه  ده که دیرس یآورنام

 یفراوان یابیک با کامیریشخانه لیگر ژول ورن در نمایشنامه دینما ۵۱۱۱شود. در سال یگفتگو م یشناس یتیگ

ر قطب جنوب پخش د یو زمستان ین دراز داستان خود به نام ارباب زاخارین سال نخستیشود. سپسیروبرو م

ست و یست بیاوهیستش که بیبا انباز ز ۵۱۱۹دارد. در سال  یشنامه دست برنمین حال از نوشتن نمایکند و با ایم

یخود م یپژوه یهایبه رهنورد ۵۱۹۵تا  ۵۱۱۰ یکشد. در سالهایم یشود کار به عروسیشش ساله آشنا م

اوت  ۱برد. در یصحنه م یرا بر رو یپس از بازگشت اپرترود. یم یناویپردازد و به اسکاتلند و نروژ اسکاند

به نام هتزل قرارداد فروش کتاب  یبا پخشگر ۵۱۹۸د. در سال یآیم یتیبه گ یشل ورن تنها کودک ویم ۵۱۹۵

نکه تازه ژول یابد. دلکش اییست سال دنباله مین دو بیا یکند و همکارینامدار خود پنج هفته در بالن را امضا م

 یاز هست یتیکوتاه پس از آن گ یاست و نخست فرانسه و در زمان یسیحه او در داستان نویابد که قری یمورن در

به  یابا ماهنامه یشنهاد همکاریافته به ژول ورن پیرا  یانک ستارهیشود. هتزل که ایننده آگاه میسنده آفرین نویا

ناخدا هاتراس را در آن به  یهاسرگذشت ۵۹۹۱مارس  ۸۹رد و در یپذیدهد او میها را مینام آموزش وسرگرم

ن و یان زمیبه م یرهنورد ۵۱۹۱آورد و در سال یدرم یکند و سپس آنرا به صورت کتابیس پخش میگونه پانو

د فراموش ین حال نبایکند. با ایقه چاپ میدق ۸۹ساعت و ۰۹کراست در یر ین به ماه را به نام خط سیسپس از زم

به دور ماه را چاپ  ین به کره ماه و رهنوردیاز زم یپاورق یدبا گفتمانها پر خواننده   و یکرد که روزنامه جد

 .استکرده

 ژول ورن

(، ۵۱۹۱ا در هشتاد روز )ی( , دور دن۵۱۹۰اها )یر دریست هزار فرسنگ زی( , ب۵۱۹۹فرزندان ناخدا گرانت )



( , ۵۱۹۱پانزده ساله ) ی( , ناخدا۵۱۹۹اه ) یس ی( , هندوها۵۱۹۹شل استروگف)ی(، م۵۱۹۱ز )یره اسرارآمیجز

( , شهر عصبه در آتش ۵۱۱۱(( , گرابان سزسخت )یلادی)م ۵۱۱۸ن پرتو سبز )یدر چ ینیک چی یهایگرفتار

( , کاخ کارپات ۵۱۱۱لات )ی(، دو سال در تعط۵۱۱۹نده )ی( , گشا۵۱۱۱( , ماتساس ساندروف )۵۱۱۱)

 ی( رخداد۵۱۰۹( , در برابر درفش )۵۱۰۱ره چرخدار )یو گزز یابان رازآمیبه ب ی(( , رهنوردیلادی)م ۵۱۰۸)

 (۵۰۹۱(یلادی)م ۵۰۹۱) یتی( , ارباب گ۵۰۹۱) یوونیدر ل

د و آن یخر یگردش یک کشتیخود  یده بود برایخود رس یابیو کام یآورکه ژول ورن به اوج نام ۵۱۹۹در سال 

ن حال در بن یداشت با ا یژگیاو و یرهنورد یا برایگو ین کشتیشل گذاشت کام ناکام ایرا به نام پسرش سن م

ا در ی یانوردیمانش در یا یکه در در یشد و هنگامیاو شمرده م دفتر کار و مرکز مطالعه   یریگیق ماهیابن قا

 خود را به گونه   یهاشهیپراخت و دستاورد اندیدن میشیراند، درهمان هنگام به اندیم یرودخانه سن کشت یرو

سترن یت ایبه گر یمجهز یبه همراه برادرش پل با کشت ۵۱۹۹آورد. در سال یکاغذ م یرو به یجاودان یاثرها

اها را نوشت. در سال یر دریست هزار فرسنگ زیخود به نام ب کا شد و در بازگشت شاهکار ارزنده  یرهسپار آمر

و  یانه خودمانک مهمانخیگرفت. دو سال پس از آن  ین زادبوم همسرش رفت و در آنجا جایبه شهر آم ۵۱۹۸

 یدر هشتاد روز را به رو یتیشل دوم گذاشت دور گید و نام آنرا سن مین را خریراست یگردش یک کشتین بار یا

پدر و در  ۵۱۹۵( ژول ورن در سال ۵۱۹۱افت. )ییآن دنباله م یار اجرایبس یابیصحنه برد که دو سال با کام

در  ید و خود ویگر کشین دیادرش پل رخت به سرزمبر ۵۱۰۹مادر خود را از دست داد. در سال  ۵۱۱۹سال 

چ یمن ه»است: اد کردهین یچن یو سرافراز یآورنام ید اگر چه که در سالهاید گردیدچار آب مروار ۵۰۹۸سال 

پس از  ۵۱۱۹ - ۵۱۱۹در سال « ام.ام، بدست آوردهخواستهیش هر آنچه را میستن ندارم کم و بیاز ز یاهیگلا

چکس یاش ساخت و هید و با دو گلوله زخمیاو انجام یاش به سوبرادزاده یراندازیکه به ت یک درام خانوادگی

ش به آن سرگرم بود، یپ ین که از چندیشهر آم یلش را ندانست، ژول ورن به دنباله کار خود در شورایهم دل

یگر را میکدی یخوبندارند و ب یناهمساز یو یسندگیو نو یت اداریرسد که شخصین جور به نگر میپرداخت ا

سان ژول ورن او را ینامه نو ید. زندگیگر مرا نخواهد دیس دیسد: پارینویبه خواهرانش م ۵۱۰۸ال یرند. در یپذ

که  ییهااز نامه یکین برداشت را از یف کرده و ایخاموش افسرده و سرخورده توص ۵۱۱۱ - ۵۰۹۱ یدر سالها

ت و منش من به یشده و شخص یم برنتافتنیبرا یو شاد یر خوشهر جو»اند: خواهرش فرستاده بدست آورده یبرا

 ییبان جویهرچند که با پشت« افت.ینخواهم  ییافته که هرگز از آن رهایبر من راه  ییهار کرده و کوفتییکل تغ

ن قلم که توانا به گرفت ین دمیرا او تا واپسیاست. زز اورده شدهین یدمان رفتارین دیا گر وارونه  ید یهابه نوشته

 یکه من کار یس گفته بود: زمانیچ یدوآم ییایتالیسنده ایک بار در نزد نوی یبود از تکاپو دست بر نداشت. حت

ادگار آلن پو که  یهااست. او همچنان به خواندن نوشتهام رخت بر بستهیاز هست یکنم که زندگیندارم، احساس م

که به  ۵۰۹۱مارس  ۸۱داد و تا یها دنباله مخیش ابوالهول ار به آن دلبسته بود نوشتن دراز داستان نامداریبس

ن ییابت، در شهر آمید یماریبر اثر ب ۵۰۹۱مارس  ۸۱سد. ژول ورن در ینویگر میوندد ده کتاب دیپیت میابد

 .درگذشت


